
NOTAT

Klubpladser på specialområdet

På baggrund af et ønske fra Jette Bergenholz Bautrup forelægges her-
ved en redegørelse vedrørende klubtilbud i Børne- og Ungdomsfor-
valtningen til unge med vidtgående vanskeligheder.

Generelt om specialfritidstilbud

Som udgangspunkt er specialfritidstilbud i Københavns Kommune til-
knyttet én eller flere specialskoler, enten som et KKFO tilbud eller 
som et selvstændigt fritidshjem. Som regel kan eleverne benytte spe-
cialfritidstilbuddene i længere tid end elever sædvanligvis kan i al-
mindelige fritidshjem/KKFO. Alderen for hvornår de unge slutter i 
specialfritidshjem/KKFO og fortsætter i et klubtilbud afhænger af 
hvornår børnene vurderes klar til at forlade disse tilbud samt af det 
enkelte specialfritidstilbuds kapacitet.  

Foruden de skoletilknyttede specialfritidstilbud, er der særligt tilrette-
lagte klubtilbud til elever med vidtgående vanskeligheder. Enkelte af 
disse klubtilbud er tilknyttet én bestemt skole men de fleste er til ele-
ver fra forskellige specialskoletilbud. I nogle klubtilbud tilbydes de 
unge plads indtil de er 18 år, i andre helt op til de er 26 år.

Da begrebet unge med vidtgående vanskeligheder dækker over et 
bredt spektrum af unge med forskellige behov, er klubtilbuddene også
meget forskellige alt efter hvilke overordnede vanskeligheder de en-
kelte målgrupper har.

Nedenfor redegøres for fritidstilbud, herunder klubtilbud til forskellige 
kategorier af handicappede. 

Elever med vidtgående specifikke vanskeligheder.

Elever med ovenstående vanskeligheder placeres hovedsageligt på 
Skolen i Charlottegården, hvor der er der tilknyttet et fritidstilbud 
(KKFO) der har kapacitet til 28 af skolens i alt 72 elever, KKFOèn er 
oprettet i 2003. I løbet af de forholdsvis få år der har været KKFO på 
Skolen i Charlottegården, har forældrene i større og større omfang øn-
sket at deres børn skulle benytte dette tilbud.

KKFOéns kapacitet kan aktuelt dække behovet for fritidstilbud til sko-
lens elever indtil de er omkring 12 år, hvilket svarer til, at behovet for 
fritidspladser er dækket inden for pladsgarantiens rammer. 

Det vurderes imidlertid fra skolen, at der er behov for et særligt tilret-
telagt klubtilbud til elever fra 12 års alderen og fremefter. Baggrunden 
for denne vurdering er, at de elever der aktuelt benytter skolens 
KKFO, ikke umiddelbart forventes at kunne benytte almindelige klub-
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tilbud, når de udskrives fra KKFOèn. I dag forsøges de unge inklude-
ret i almindelige klubtilbud når de forlader skolens KKFO tilbud.

Bevægelseshæmmede elever

Bevægelseshæmmede elever placeres hovedsageligt på Friluftssko-
len/Skolen ved Sundet. Friluftsskolens KKFO tilbud forventes efter en 
udvidelse der afsluttes i 2008, at have fysisk kapacitet til at rumme de 
af Friluftsskolens elever, der ønsker at benytte KKFO tilbuddet. 

Elever med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder

Elever med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder kan som 
hovedregel være i de fritidstilbud (specialfritidstilbud eller basisfri-
tidshjem/klubber), som er tilknyttet målgruppens specialskoler, så 
længe eleverne er tilknyttet skolerne. Der er dog nogle børn fra Kø-
benhavns Kommune, som går i specialskole på Frederiksberg (Sofus 
Franck skolen). Disse elever modtager fritidstilbud i basisgrupper i 
almindelige fritidshjem eller på specialfritidshjemmet Sofus på Frede-
riksberg. Eleverne fra disse basisfritidshjem og Sofus udskrives om-
kring 14 års alderen, og tilbydes herefter enten klubplads i en basis-
klub eller på Lavuk.

Gennem de senere år har det vist sig, at et større antal elever end tidli-
gere har behov for specialfritidstilbud frem for de mindre beskyttede 
basisfritidshjem, hvilket har betydet et større pres på specialskolernes 
fritidstilbud.

Unge med ovenstående vanskeligheder tilbydes klubplads på Fritids-
og Ungdomsklubben Lavuk eller i en basisklub. Desuden er der et
særligt klubtilbud tilknyttet UiU, til de dårligst fungerende af skolens 
elever.

På baggrund af de sidste års kapacitetsforøgelse på skoleområdet har 
der vist sig et større og større behov for flere klubpladser til denne ka-
tegori. Dette drejer sig især om unge, som har behov for roligere og 
mere afskærmede omgivelser end Lavuks fysiske rammer kan tilbyde.

Elever med vidtgående hørevanskeligheder

Elever med vidtgående hørevanskeligheder fra Skolen på Kastelsvej 
dækkes af skolens fritidshjem og til dels specialklubben Absalon (har 
kun åbent 2 aftner om ugen). Der forventes i løbet af de nærmeste år 
en nedgang i antallet af elever inden for skolens målgruppe. Dette må 
føre til en naturlig nedgang i behovet for særlige fritidspladser til den-
ne målgruppe.
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Elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelse

Elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser, tilbydes vidtgå-
ende specialundervisning, enten på Frejaskolen eller på Skolen i Peter 
Vedelsgade. Eleverne kan modtage fritidstilbud på de 2 specialskolers 
tilknyttede KKFO tilbud eller i Specialklubben Rughave.

Efter 7. klasse flyttes børnene fra Frejaskolen til specialklubben 
Rughave, hvor de unge kan blive til de er 18 år. Der er i øjeblikket et 
øget behov for klubtilbud til elever der forlader de to skoler, idet ka-
paciteten i specialklubben Rughave, ikke på sigt kan rumme det antal 
elever der forlader de to skoler.

Generelt om klubpladser til unge med særlige behov

Behovet for flere klubpladser til unge med behov for særligt indrettede 
miljøer er stigende, og en naturlig følge af, at forvaltningen gennem
de sidste år har måttet udvide med flere skole- og fritidstilbud til ele-
ver med vidtgående vanskeligheder. I forbindelse med at behovet for 
fritidshjems og klubpladser øges, forventes der endvidere i løbet af de 
kommende år et behov for udvidelse af driftsudgifterne til fritidstil-
budspladser inden for specialområdet.

I børneplan II, som blev vedtaget i Børne- og Ungdomsudvalget 12. 
september 2007 pkt. 20. J. nr. 2007-73803, har forvaltningen fremlagt 
budgetønsker på specialområdet (bilag 5). I budget 2008 er der tildelt 
1,5 milliard til anlæg og udbygning på hele 0 -17 års området. For-
valtningen vil primo 2008 fremlægge forslag til hvordan den samlede 
anlægssum disponeres. I denne redegørelse vil det blive vurderet, om 
der er midler til at dække udbygningsbehovet på specialområdet, her-
under også for fritidsklubber fra 2008 og frem, eller om der fremlæg-
ges et specifikt ønske for hele specialområdet i de efterfølgende bud-
getforhandlinger.

Forældrebetaling for fritidshjems- og klubpladser til elever med 
vidtgående vanskeligheder

I forbindelse med en generel ændring af daginstitutions-, KKFO- og 
klubtakster, med det formål at bringe dem i overensstemmelse med
lovgivningens maksimum på 30 procent, vedtog Børne- og Ungdoms-
udvalget d. 15. november 2006 pkt. 16. J. nr. 292625, at finansiere 
dette ved takststigninger på nogle områder, herunder for ophold i hhv. 
specialfritidshjem/KKFO og specialklubtilbud, således at forældrebe-
talingen udgør det samme som forældrebetalingen for ophold i almin-
delige fritidstilbud af samme art som børnene benytter. 

Forældrebetalingen for ophold i specialfritidstilbud, herunder special-
klubtilbud overstiger ikke lovgivningens maksimumstakst på 30 pro-
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cent og stiller forældrene i samme situation som andre forældre der 
har børn i et fritidstilbud af en bestemt art.

Forældre i specialfritids- og specialklubtilbud kan som andre forældre 
søge takstnedsættelse efter de almindelige regler om fripladstilskud. 
Forældrene har endvidere i handicapcenteret mulighed for at søge om 
enten socialpædagogisk friplads eller merudgiftsydelse til finansiering 
af eventuelle merudgifter for børnenes ophold i fritidstilbud.


